Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria da Saúde e Assistência Social,

solicitando informações sobre os procedimentos adotados no atendimento da Sra. Rosiane

Aparecida da Silva, que faleceu na última quinta-feira (19/06) nas dependências da Santa Casa

de Misericórdia, quando estava tratando de um acidente vascular cerebral (AVC).

REQUERIMENTO N° 1929/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA A SECRETARIA
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES SOBRE OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS NO

• ATENDIMENTO DA SRA. ROSIANE APARECIDA DA SILVA, QUE
FALECEU NA ÚLTIMA QUINTA-FEIRA (19/06) NAS DEPENDÊNCIAS
DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA. QUANDO ESTAVA
TRATANDO DE UM ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL (AVC).

PROTOCOLO GERAL N° 2299/2017
Data: 9/06/2017 - Horário: 11:44

II 11111111111111111111111

APROVADO

9 JUN. i017

Vereador Carlos Moura - Magro
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que segundo veiculados nos meios de comunicação a Sra. Rosiane Aparecida da

Silva, veio a óbito em decorrência de uma transfusão do tipo sanguíneo errado;

Considerando que um inquérito policial foi instaurado para apurar a responsabilidade pelo •

equívoco, tendo em vista que a paciente morreu por volta de 17h e a família foi informada que

ela tinha falecido às 21h. Ademais, o atestado de óbito demorou mais de 12 horas para ser

liberado, o que ocorreu apenas após registro de um boletim de ocorrência;

Considerando que esse caso é gravíssimo, pois para além da falta de informações concretas sobre

o ocorrido, caso seja constatado que o falecimento decorreu pelo erro acima mencionado,

medidas deverão ser tomadas para que o mesmo não volte a se repetir.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria da

Saúde e Assistência Social, solicitando informações sobre os procedimentos adotados no

atendimento da Sr'. Rosiane Aparecida da Silva, que faleceu na última quinta-feira (19/06) nas

dependências da Santa Casa de Misericórdia, quando estava tratando de um acidente vascular

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.spleg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

cerebral (AVC).

Plenário Dr. Francisco Romano de 	19 de Junho de 2017.

Vereador Rod 	iotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2